Attraverso i documenti conservati nell’Archivio di Stato di Genova e nell’Archivio Sto-
rico del Comune di Taggia, l’autrice ricostruisce le vicende che tra i mesi di maggio e agosto
del 1447 hanno coinvolto alcune delle donne di Sanremo nell’accusa di veneficio e maleficio,
culminata in uno dei più precoci processi contro le streghe tra quelli celebrati nei Comuni ita-
liani nella prima metà del XV secolo.

Parole chiave: Liguria; tardo Medioevo; veneficio; stregoneria; processo.

Thanks to the documents preserved in the State Archive of Genoa and the Historical
Archive of the Municipality of Taggia, the author analyzes the events concerning some
women accused of poisoning and sorcery in Sanremo between May and August 1447. The
process represents one of the earliest records of trials against witches among those celebrated
in Italian municipalities in the first half of the 15th century.

Keywords: Liguria; Late Middle Ages; Poisoning; Witchcraft; Trial.
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Appendice documentaria

La vicenda delle donne di Sanremo, qui ricostruita solo in parte, merita ulteriori approfon-
dimenti e ricerche, che dovranno essere svolti soprattutto nell’Archivio Storico del Comune di
Taggia. Anche per questa ragione si è ritenuto opportuno proporre l’edizione integrale di alcuni
dei documenti sui quali si è basato il presente saggio. I primi due, rogati a Taggia, forniscono dati
preziosi sull’antefatto e sui riflessi della vicenda nell’ambiente cittadino coinvolto; il verbale di
Sanremo, nella sua asciuttezza notarile, testimonia il coraggio disperato di Antonina e Caterina; la
sentenza di Genova, con i suoi precisi riferimenti normativi, può costiuire un valido strumento di
raffronto rispetto alle motivazioni addotte, pochi decenni più tardi, per l’istruttoria e la condanna
di altre donne accusate senza prove in base alla pubblica fama.

1

1447 giugno 3, Taggia

Battista Gioffredo, procuratore della comunità di Sanremo, intima al giu-
rista Raimondo Sabater di Nizza di portare a termine l’incarico per il quale ha
preso accordi con Bartolomeo Fenogio e Antonio Ascenzi.

ASCT, 150, Notaio Cherubino Ardissone, 3 giugno 1447.

Pro Baptista Iofredo sindico Sancti Romuli

� In nomine Domini, amen. Baptista Iofredus de Sancto Romulo,
tamquam sindicus et procurator a hominum comunis et universitatis b Sancti
Romuli, ut asserit de sindicato ipsius constare publico instrumento scripto
manu Baptiste Fornarii notarii, millesimo, indicione et die in eodem contentis,
dicto nomine constitutus de iure et in presentia egregii viri domini Iulliani
Asdentis, alterius ex locumtenentibus domini potestatis Tabie, dicit, signiffi-
cat et exponit quod Bartholomeus Fenogius et Antonius Ascencius de Sancto
Romulo, nomine et vice dicte comunitatis Sancti Romuli ex una parte, et do-
minus Raymondus Sabateri iurisperitus c ex parte altera, pervenerunt ad certa
pacta, compoxiciones et transaciones in civitate Nicie, videlicet quod dictus
dominus Raymundus d promixit et convenit ac se solempniter obligavit dictis
Bartholomeo et Antonio, nominibus quibus supra, venire ad dictum locum
Sancti Romuli et ibi e morari per spacium unius menssis, pro mercede et sala-
rio ipsius ducatorum quindecim et f expensas victus ipsius solvendorum finito
dicto mensse et ipso adimplente per eum promissa ut infra, silicet g causa et
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occasione formandi processus contra et adverssus quascumque mulieres de
dicto loco Sancti Romuli, que tenerentur seu reputarentur esse maleficas et
seu h curpabilles / in quocumque delicto criminali spectante domino potestati
Sancti Romuli et semper adesse i in dicto loco Sancti Romuli, ubi dicte delin-
quentes ponerentur ad torturam, et dicto domino potestati Sancti Romuli
consulere, decernere, cognoscere j

 ac infrascriptis k reffere l delicta et malleficia
dictarum delinquencium et cuiuslibet earum, ita et taliter quod per prefactum
d. potestatem debite et legiptime possit procedi ad puniendum quascumque
ex dictis mulieribus inventas culpabiles, prout iuris ordo postulat et requirit,
ut talle crimen possit extirpari de dicto loco. Item dicit et exponit quod dictus
dominus Raymundus fuit in dicto loco Sancti Romuli in observacione premis-
sorum et ibi stetit per dies duodecim vel circa, tamen nullum processum for-
mavit attenus contra predictas seu aliquam ipsarum predictarum existencium
in carceribus Sancti Romuli deptentarum et acussatarum fore et esse maleffi-
cas, imo, quod deterius est, de dicto loco Sancti Romuli recessit, hospite in-
salutato, et sub velato colore se excussando m Tabiam venisse pro participando
de predictis cum reverendo domino Raffaele de Pornaxio in//quixitor heretice
pravitatis, qui prefactus dominus inquixitor accesit verssus Ianuam.

Qua re, cum dicte mulieres sint carcerate ut supra et contra ipsas non
possit procedi, curpa et deffectu dicti domini Raymondi *** n absentis a
dicto loco Sancti Romuli, teneantque dicti homines dicti loci Sancti Romuli
dictas mulieres in dictis carceribus, cum maximis dannis, expensis et inte-
resse dicte comunitatis ac maximo periculo.

Idcirco dictus Baptista dicto nomine petit et requirit eundem d. Ray-
mundum presentem, audientem et intelligentem, accedi debere ad dictum lo-
cum Sancti Romuli occasione adimplendi promissa ut supra per eum, offerens
se dictus Baptista dicto nomine paratus solvere et adimplere ac omnia facere
verssus prefactum d. Raymundum que sibi promissa fuerunt per predictos
Bartholomeum et Antonium, nomine dicte comunitatis Sancti Romuli, ipso
domino Raymondo, ipso adimplente que per ipsum promissa fuerunt, alio-
quin dicto nomine protestatur contra prefatum d. Raymo<n>dum de omni
danno, expensis et interesse k / sibi iam secutis et in posterum o sequituris
occasione predicta nec non de acipiendo alium iudicem loco ipsius prefacti
domini Raymondi, occasione predicta, sumptibus et expensis ipsius, prote-
stans per se non stare, stetisse nec stare vele quoniam predicta promissa parte
prefate p comunitatis Sancti Romuli fiant et adinpleantur.
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Et predicta ad presens etcetera. Salvis sibi etcetera. Protestans de ex-
pensis et cetera.

Requirens per te, notarium infrascriptum, de predictis q confici debere
publicum instrumentum ad dictamen sapientis.

Qui prefactus dominus locumtenens prefacti domini potestatis Tabie,
existens in r apotheca ipsius d. locumtenentis sita in platea Tabie s, quod
conducit a Petro Antonio Ardizono de Tabia, quem locum pro iuridico et
competenti ad hunc actum ellegit in predicta admixione si et in quantum de
iure teneatur et debeat et non aliter nec alio modo, in presentia Antonii
Lexi, Francisci Borri t de Tabia, testium ad hec specialiter vocatorum et ro-
gatorum, anno dominice nativitatis M°CCCCXXXXVII, indicione Xa, die III°
sabati iunii, post u tercias et ante nonas.

a Segue depennato ut a    b segue depennato Tabie    c peritus nell’interlinea con segno

di richiamo    d segue depennato quod dictus    e et ibi nell’interlinea    f et corr. su prece-

dente scrittura    g pro mercede-silicet nell’interlinea e nel margine destro con segno di richia-

mo    h maleficas et seu nell’interlinea con segno di richiamo    i segue depennato dictus
j consulere-cognoscere corr. su consulendi ac decernendi, cognoscendi    k segue depennato ac
l reffere corr. su refferendi    m segue depennato se    n spazio bianco nel testo    o segue de-

pennato sequendis    p prefate nell’interlinea    q de predictis aggiunto nel margine destro
r segue depennato platea Tabie ante    s d. locumtenentis-Tabie nell’interlinea e nel margine

destro con segno di richiamo    t Francisci Borri nell’interlinea su Pelegrini Arnaldi depennato
u post corr. su precedente scrittura.

2

1447 giugno 3, Taggia

Il giurista Raimondo Sabater espone le ragioni per le quali rifiuta di tor-
nare a Sanremo, si offre di portare a termine l’incarico a Taggia e anticipa la
sua intenzione di chiedere un risarcimento per i danni subiti.

ASCT, 150, Notaio Cherubino Ardissone, 3 giugno 1447.

Presente, audiente et intelligente prefacto domino Raymondo et dictus
Raymondus non consenciens protestacionibus supra contra ipsum factis
nec modo aliquo adherens dixit verum esse se conduxisse dicte comunitati
Sancti Romuli ad spacium, unius menssis precio predicto per modum pre-
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dictorum Bartholomei et Antonii dictis nominibus et pactis et condicioni-
bus infra descriptis, videlicet quod debeant ipsum dominum Raymundum
tenere honoriffice paciffice ut decet et eum salvare ab omni iniuria verbi et
facti et a quacumque persona sibi iniuriari vel de facto facere volenti, et ip-
sum salvum et securum tenere et salvare et ipsum propriis expensis dicte
comunitatis reducere ad dictam civitatem Nicie.

Item quod ipse dominus Raymondus asistere deberet domino potestati
dicti loci super processibus formandis contra delactas que tunc in dicto loco
in carceribus erant mancipate, consulendo eidem domino potestati scientie,
iuste et iuridice et non alias.

Item quod si dictus dominus Raymondus / cum prefacto domino pote-
state in breviori tempore quam dicti menssis finisserit negocium dictorum
processuum quod eidem dare dictos ducatos a quindecim.

Verum cum ipse dominus Raymondus ad dictum locum b Sancti Ro-
muli aplicuerit quindecim dies sunt vel circa [...] c ad fines predictos ibique
processus inchoaverit contra nonnullas ipsarum delactarum sibi de maleficio
acussatas, cum intencione prosequendi dictos processus et continuandi u-
sque ad tempus predictum, et in dicto loco Sancti Romuli fuerit requixitus
procedere et iudicium incipere a tormentis ipsarum delactarum et minatus
de persona, quod nisi ita faceret et si delacte ipse evaderint mortem, quod
ipse nunquam rederit ad propria civitate, cuiusquam iniuriam de [...] d imo
comburerint eum cum dictis delactis aut aliter morti traderint contraque ip-
sum insultus fecerint, in tantum quod, die mercuri proxime preterita, ianuas
camere sibi ordinate per dictam comunitatem in diverssorio flagerunt et per
terram possuerunt, animo ipsum d. Raymondum danifficandi si ipsum in-
venissent, et demum alios // homines in dicta camera possuerunt ad dor-
miendum absque eo quod eidem de aliis camera et lecto dederint provixio-
nem, licet requixiti, in tantum quod ipsa nocte adveniente ipsum dormire
oportuit super quodam stamen pluraque alia oprobia sibi illacta fuerunt per
homines dicti loci, ex quibus pacta per eosdem homines dicti loci fracta fue-
runt, que omnia sibi ad iniuriam et animum revocavit et revocat e ad infla-
cionem dictorum pactorum, et ecciam quod ex dictis demoniacorum f et in-
diciis per eos dactis volebant ipsum in dictis processibus processurum, qui-
bus consideratis, videns omnia sibi requixita a iure exorbitare et deviare,
non intendens nisi iuridice procedere, et ex causis predictis iusto timore
motus, regressum habuit ad magnificum et spectabilem d. Nicolaum de Au-
ria, commissarium ripparie g occidentis Ianue, qui quidem dominus commis-
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sarius, tanquam de predictis informatus, occulata fide eundem Raymondum
a dicto loco extrasit et secum ad locum Tabie duxit, ibique eidem statuit lo-
cum ubi consulere habeat dicto potestati Sancti Romuli super dictis proce-
sibus, cum in dicto loco Sancti Romuli non sibi sit locus et mansio tuta et
secura causantibus premissis. / In quo loco Tabie ipse dominus Raymondus
paratus est et sic se offert eidem potestati consulere circa premissa, iusta
ordinacione dicti domini potestatis, si eidem processus transmitat, prote-
stans per ipsum non stare quoniam sic fiat nom intendens modo aliquo ad
dictum locum Sancti Romuli occasione dictorum processum accedere huius-
modi occasione, cum non sit sibi locus ydoneus nec tutus. Protestatur
etiam contra dictum h assertum sindicum, casu quo tallem se obstendat
quallem se asserit esse, et contra comunitatem ipsius loci de iniuriis sibi il-
lactis et oprobriis in dicto loco quas ponit iuridiciali taxacionem cuiuslibet
iudicis ad quem spectare poterit ad ducatos mille auri civitatis i Ianue et boni
ponderis. Protestatur etiam de omnibus danis, disturbis, gravaminibus et
expensis contra dictum sindicum et dictam comunitatem et de iure et iusti-
cia denegatis si sibi denegentur, quod non credit, et de habendo regressum ad
serenissimum principem regem Renactum, d. Darffinum et dominum ducem
Sabaudie, sub quorum subiectione et dominio ac fidelitate consistit per mo-
dum represaliarum vel alias vices sibi de iure incumbenti, de quibus sibi petit
fieri publicum instrumentum si et quando habere voluerit et non alias.

Qui dominus locumtenens extrassit se in loco predicto quem eliget pro
iuridico tam j predicta amisit si et in quantum de iure venire admitenda et
non aliter nec alio modo, presentibus Francisco Bozzo et Antonio Boxio de
Tabia, testibus ad hec specialiter vocatis et rogati<s>, anno dominice nati-
vitatis M°CCCCXXXXVII, indicione X, die III k iunii sabati, post tercias et
ante nonas, presente dicto Baptista dicto nomine non consenciente / nisi si
et in quantum pro ipso faciant et contra partem adverssam de quo propo-
nitur l.

a Segue depennato ducatos    b segue depennato dicti    c parola illeggibile    d civitate-
de nell’interlinea; lettura incerta. Segue parola illeggibile    e et revocat nell’interlinea    f demo-
niacorum lettura incerta    g segue depennato ripparie    h segue depennato sindicum    i civi-
tatis lettura incerta    j extrassit-tam nell’interlinea    k segue depennato iulli    l nisi-
proponitur al piede della colonna di sinistra con segno di richiamo.
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3

1447 luglio 13, Sanremo

Verbale della protesta di innocenza di Antonina Conta e di Caterina,
moglie di Paolo Palma, dinanzi al parlamento di Sanremo.

ASGe, Notai antichi 783.II, n. 143.

Extractum

In nomine Domini, amen. Universis et singulis presentibus et futuris
pateat evidenter et sit manifestum quod, paulo post sententiam sive con-
demnationem corporalem hodie paulo ante latam et sententialiter promul-
gatam in loco presenti Sancti Romuli, in publico et generali parlamento, per
spectabilem utriusque iuris doctorem dominum Galeotum Rattum, vica-
rium et commissarium ducalem, ac egregium dominum Ambrosium de Ca-
sanova, potestatem dicti loci Sancti Romuli, contra et adversus Antoninam
Contam uxorem quondam *** a et Caterinam uxorem Pauli Palme de
Sancto Romulo b, tamquam de veneficiis et maleficiis ac afayturis delatas et
inquisitas atque confessas, prout in processibus et inquisitionibus superinde
formatis plenius continetur, suprascripte Antonina et Caterina superius
delate, inquisite et corporaliter condemnate, in presentia mei notarii publici
et testium infrascriptorum personaliter constitute in platea iuxta palatium
seu logiam Communis Sancti Romuli in qua c ius reddi solent, assistente
ibidem populi multitudinem, publice, alta et intelligibili voce dixerunt et
solemniter protestate fuerunt quod omnia et singula ea que ipse Antonina
et Caterina inquisite et condemnate dixerunt / et confesse fuerunt ac re-
sponderunt super inquisitionibus et processibus predictis, et que in dicta
corporali sententia continentur, non fuerunt neque sunt vera, nec illa d cri-
mina seu delicta, de quibus delate et confesse sunt, aliquatenus commisse-
runt seu perpetrarunt, sed ea omnia et singula dixerunt et confesse fuerunt
propter nimia tormenta et metu tormentorum que fuerunt perpesse, et pari
forma omnes et singule mulieres ille in carceribus domini potestatis dicti
loci Sancti Romuli presentialiter e mancipate, quas ipse Antonina et Caterina
de huiusmodi veneficiis, maleficiis, afayturis et criminibus aliis detulerunt et
calumniarunt, fuerunt et sunt innocentes et non culpabiles de premissis, et
quod ymo ipse Antonina et Caterina suprascriptas mulieres carceratas inde-
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bite et iniuste calumniarunt, detulerunt et inculparunt de predictis, et sic di-
cunt et protestantur in et pro exoneratione conscientie ipsarum.

De quibus omnibus et cetera.

Acta sunt hec in Sancto Romulo, // in platea publica iuxta logiam
communis dicti loci in qua iura redduntur, anno a nativitate Domini
MCCCXXXXVII, indicione nona secundum Ianue cursum, die iovis XIII iu-
lii, in terciis, presentibus testibus nobili Dominico Dentuto, patrono galee
custodie civitatis Ianue, Paulo de Mezano q. Bertoni, cive Ianue, Baptista
Furnario de Sancto Romulo notario et Simone de Busseto de Terdona, ad
premissa vocatis et rogatis.

a Spazio bianco nel testo    b segue depennato de    c qua corr. su quas    d segue de-

pennato comm    e presentialiter nell’interlinea.

4

1447 agosto 5, Genova

Il doge e il Consiglio degli Anziani di Genova emettono sentenza nei
confronti delle donne accusate di stregoneria, assolvendole da ogni accusa e or-
dinandone il confino per un anno da Sanremo e dal distretto di Genova per 30
miglia.

ASGe, Archivio Segreto, 3036, n. 181 .

Relatio mulierum Sancti Romuli que in carceribus detente erant oc-
caxione maleficii, venefici vel mathematici et cetera. /

Nos, Iacobus Canfora, sacre theologie magister, episcopus Caphe, Ga-
leotus Ratus legumdoctor et vicarius ducalis, Iohannes de Odono utriusque
iuris doctor et miles et Stephanus Cataneus legumdoctor, sapientes communis.

Illustris et excelsus dominus Ianus de Campofregoso, Dei gracia dux
Ianuensium, et magnificum Consilium dominorum Antianorum Communis
Ianue in legiptimo numero congregatum, considerantes mulieres octo que
in oppido Sancti Romuli ex suspicione veneficiorum incantacionumque et
heresium in vinculis asservabantur Ianuam advectas fuisse ibique in custodia
detineri, eamque rem varias opiniones et multiplices in vulgo rumores pepe-
risse, dignamque videri ut maiori examine et prudenciore iudice discutiatur,
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commiss[eru]nt a et virtute huius delegacionis committunt reverendo in
Christo patri domino I. episcopo Caphensi et claro legumdoctori domino
Galeoto Rato, ducali vicario, ex Sancto Romulo nuper reversis, nobilibu-
sque ac prestantibus v. domino Iohanni de Odono, militi ac legumdoctori,
et domino Stephano Cataneo legumdoctori, sapientibus Communis, et
preter eos domino Nicolao de Nigro et domino Baptiste de Goano, pre-
stantibus doctoribus legum, ut eas mulieres et agentes pro illis audiant, au-
diant et si qui sunt earum delatores seu adversus illas constituti, inspiciant
et examinent processus quicumque contra eas formati sunt et demum in ea
causa procedant prout cognoverint iure procedendum fore, postque ipsis i.
domino duci et Consilio referant que invenerint et quidnam ab eis statuen-
dum sit super damnacione vel liberatione earum et cuiusque ipsarum.

Visa itaque dicta commissione et contentis in ea, et visa inquisitione
speciali contra unamquanque dictarum octo sub verbis generalibus in re-
scripto comprehensarum que inferius nominantur, videlicet Raffelina uxor
Constantii Parentis, Luchina uxor Iohannis Cavalli, / Bartholomea uxor
Luce Lavanie, Perpetua uxor Anthonii Gati, Iohannina uxor Guliermi
Guercii, Anthonina uxor Iohannis Ferracii, Iacobina dicta Trencheria uxor
Iohannis Asquerii et Genebra uxor quondam Iacobi de Fabiano.

Visis testibus priore loco ad dictam inquisicionem formandam receptis,
visis confessionibus ipsarum que extra processum proponuntur facte in
tormentis, visis aliis testibus post illata tormenta receptis et viso toto pro-
cessu per unumquenque nostrum, divisim et postea coniunctim, et auditis
plerisque de Sancto Romulo huc vocatis, et repetitis quibusdam mulieribus
que maiori videbantur infamia notari, et viso toto processu et facto dilli-
genti examine, demum sumpta comunicato b consilio matura deliberacione,
Deum habendo pre occulis et in mente, Christi benedicti eiusque gloriosis-
sime Virginis matris nominibus invocatis, sequentes formam dicte commis-
sionis que habet quod ex hiis que invenerimus refere debeamus illustri do-
mino duci et Consilio quid ab eis statuendum sit circa damnacionem vel li-
beracionem earum et cuiusque ipsarum, referimus eas liberandas esse et ab-
solvi debere, moti ex hiis maxime c quia regulariter inquisicio es[t h]abita a,
nam regula est quod sine accusatore nem[o p]uniatur a ff. De mu. et hono. le
rescripto § Si quis accusatorem non habeat pro quo ff. De magistra. conve. L.
prima § Magistratibus et satis colligitur subtiliter intuenti Extra De accusa-
cionibus capitulo Qualiter et quando lo segondo facit quod scribitur in
Evangelio Iohannis novo de illa muliere que, dum Christo a phariseis accu-
sata fuisset de adulterio, qui dicente Christo « quis vestrum est sine peccato
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arguet eam » aufugerunt, et cum aufugissent, conversus Christus ad mulie-
rem dixit « mulier, quis te accusat? », et ipsa respondens dixit « nemo, domi-
ne », et replicans Christus subiunsit « nec ego te condemno » ac eam libera-
vit, et si forte quispiam diceret quod, super hoc crimine malefico, iam es-
sent proposite mulieres, ita diffamate ut diucius sine scandalo sineque peri-
culo tollerari non possent, quod licuerit per inquisicionem procedi secun-
dum quod legitur et notatur in dicto capitulo Qualiter et quando, et per ea
que scribuntur per doctores C. De accusa. L. Ea quidem et per Bar. ff. De
adulte. L. II.a § Si publico, respondetur quod cum de certo d maleficio et
contra certas //  personas fuerit inquisitum debuerunt solennia in inquisi-
cione requisita adhiberi secundum doctores in dicta L. Ea quidem et Bar. in
dicto § Si publico que cum adhibita non fuerint inepte processum est, et ut
scribit Angelus in dicta L. Ea quidem circa finem comenti sui caupti acces-
sores ex sola fama procedere non debent ad inquirendum nisi fama fuerit
plene probata, pro quo bene facit quod notat Innocentius Extra De ellectio-
ne capitulo Bone memorie Magu<n>tinensis in comento suo super verbo
testes qui ponit qualiter habere e se debeat iudex ante quam inquirat, maxi-
ma f enim virtus est notorii et probacionum factarum super eo ad inquiren-
dum ut per eundem Innocencium Extra De cohabitacione clericorum et mu-
lierum capitulo Tua, et licet omnis malefaciones g largo modo dici possit
maleficus, tamen in specie atributum est per excelenciam facinoris hiis in-
cantatoribus et invocatoribus demonum et artes magicas exercentibus et
istis veneficis qui plusquam gladio dicuntur occisores hominum, ut legitur
et notatur in rubro et nigro C. De maleficis et mathematicis, item si affuis-
set h aliqua diffamacio non fuit tallis vel sufficiens ac indicium aliquod le-
giptimum vel tallis que loco alicuius probacionis succedere po[ssi]t a, cum
processerit i a personis suspectis et non fidedignis, iuxta notata in L. De mi-
no. in § Tormenta ff. De questionibus, quinymo processus factus esse vide-
retur contra mulieres illas ad cavilosam populi vociferacionem et quidem
vanam, iuxta L. Decurionum C. De penis ubi glo. et docto. damnat proces-
sum Pilati factum contra Christum ad vanam populi vocem. Et constat in
casu nostro quod principium procedendi contra ipsas mulieres fuit vanum,
maxime c quia credendum putaverunt vocibus spirituum quibus alique mu-
lieres vexari videbantur in dicta terra Sancti Romuli.

Item quia predictus processus factus fuit per iudices incompetentes,
coram quibus etiam facta confessio non valleret iuxta notata in capitulo At
si clerici Extra De iudiciis, item quia dicte mulieres quamvis fuerint subiecte
questionibus et tormentis non fuerunt confesse delicta de quibus imputari
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vise sunt, et si aliquid confesse fuerunt non perseverarunt in confessione, et
per consequens pro exploratis facinoribus non debent haberi ut ff. De que-
stio L. prima § Divus Severus et § Questioni et § Si quis ultro extat nanque
epistula / divorum fratrum ad Voconium j Saxam, qua continetur liberan-
dum eum, qui in se confessus fuerat, cuius post damnacionem de innocen-
cia constitisset, nec testes recepti post questionem habitam fama non pro-
bata solemniter confirmant questionem seu torturam precedentem, secun-
dum quod notat Bar. ff. De questio L. Maritus, et cum proponatur capturam
factam fuisse non per executorem competentem, ymo pocius ad vanas et
fallaces k voces illarum mulierum que vexari dicebantur spiritibus immun-
dis l, et ad clamorem popularem contra eas non debet amplius posse inquiri
nisi restituantur pristine libertati que est inestimabilis, nam si ita dicitur in-
spoliato omnibus bonis vel maiori parte bonorum ut amplius non possit
conveniri nisi prius restituatur, ut Extra De m restitucione spoliatorum capi-
tulo Frequens libro VI°, multo magis in eo qui spoliatus est sua libertate que,
ut supra dictum est, est inestimabilis ff. De regulis iuris L. Non est singulis et
L. Libertas non enim est singulis concedendum et cetera n, ne occasio o sit
maioris tumultus faciendi ut in simili notat Bar. in ea questione que incipit
Lapus, ex quibus evidenter deducitur quod omnes hii qui intervenerunt in
hiis questionibus et occaxionem dederunt debeant in expensis damnis et
interesse condemnari p, et si comunicato et convocato q consilio vel facto
sindico hoc factum sit illud debeat pati tota illa universitas, non nichil iuvat
que dicta sunt, quia ille due mulieres condemnate in ultimo vite spiritu
protestate sunt quod culpate per eas [su]nt a innocentes, de quo rogaverunt
fieri publicum documentum ad exoneracionem anime sue. Verum quia po-
pulus ille Sancti Romuli in magna subornacione est tamquam sedductus r,
refferimus pro tranquilitate paranda quod mulieres iste de quibus supra ad
dictum locum Sancti Romuli non accedant nec accedere possint intra an-
num unum proxime venturum, moti ex doctrina pape Extra De prebendis
capitulo Nisi essent viri providi, nan licet nulla racio vetet quominus supra-
dicte mulieres iure demum debeant posse reverti, tamen hoc sit pro bono
pacis et concordie. Reservantes nobis taxacionem expensarum ac dam-
norum et interesse.

Ego Iacobus Campora, ut prefertur in causa commissarius, vidi et
tractavi omnia supra dicta nedum in loco Sancti Romuli verum etiam Ianue,
ex quibus assero affirmo dictas mulieres omnino esse solvendas et libere
relaxandas prout ex supradictis sententiatum est. Ia. episcopus Caffensis.
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Iddem approbo et reffero ego Galeotus Rattus, iuris utriusque doctor
et vicarius ducalis, qui similiter cum reverendo d. episcopo in Sancto Ro-
mulo et in civitate ista Ianue praticavi et agitavi hanc causam. Addo ultra
predicta quod non debemus credere has artes de quibus prius imputate
erant hee mulieres fieri posse vel esse veras Capitulo Episcopi eorumque mi-
nistri XXVI q. 5.a. Item videntur s iste fatuitates habuisse originem ab ignar-
ro quodam presbitero, tendente ad eternam perditionem et alios inducere
perquirente, contra capitulum Qui sine salvatore XXVI.a q. IIII.a, et in fidem
declarationis intentionis mee me propria manu subscripsi et sigilum meum
aponi iussi, refferendo in omnibus et per omnia ut supra continetur. //

Et ita ut supra scriptum est dico et reffero ego Iohannes de Odono, u-
triusque iuris doctor et miles, unus ex sapientibus Comunis et comissarius
et delegatus antedictus t, et ideo me subscripsi et sigillare iussi.

Et ita ut supra scriptum est dico et reffero ego Stefanus de Cataneis le-
gumdoctor, unus ex sapientibus Comunis et comissarius delegatus.

� die V augusti 1447

Illustris et excelsus d. dux Ianuensium et m. Consilium dominorum
Antianorum in decimo numero congregatum, audita dicta relatione et con-
tentis in ea, longo ac maturo inter eos examine habito, deliberaverunt et de-
creverunt quod mulieres que nunc in carceribus Ianue occaxione in relatio-
ne contenta detente sunt relaxentur et ralaxari debeant, et quam primum de
carceribus relaxate fuerint debeant statim et immediate ex civitate Ianue et
districtu discessisse, declarato et expresso quod nullo tempore possint Ia-
nuam accedere neque ad aliquem locum vicinum civitati Ianue miliariis tri-
ginta, nec Sanctum Romulum etiam redire possint usque ad annum unum
proximum.

a Guasto per filza    b comunicato corr. su convocato    c maxime corr. su masime
d certo corr. su cetero    e haberere nel testo    f maxima corr. su masima    g malefaciones
corr. su precedente scrittura    h affuisset corr. su adfuisset    i processerit corr. su proces-
serint    j Voconium corr. su Vocorium    k fallaces corr. su precedente scrittura    l im-
mundis corr. su precedente scrittura    m segue depennato expoliacione    n segue depennato
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QUADERNI  DELLA  SOCIETÀ  LIGURE  DI  STORIA  PATRIA